ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по социально-экономическому развитию
Ипатовского городского округа Ставропольского края

от 29 июня 2020 г.                                                                              г. Ипатово

Приглашены:
- начальники отделов (управления, комитетов) администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края со статусом юридического лица.
Всего присутствовало: 23 человека.

	Председатель комиссии:
	Фоменко Т.А. – заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Секретарь комиссии:
	Кудлай Ж.Н. –начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О достигнутых значениях показателей для оценки деятельности органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2019 год и их планируемых значениях на 3-х летний период».
(докладчик –  начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кудлай Ж.Н.)
2.  «Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2019 год».
(докладчик – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кудлай Ж.Н.)
3. «О результатах мониторинга прогноза социально- экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края на среднесрочный период за 2019 год».
(докладчик – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Лысенко И.С.)
4. «О выполнении мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда в Ипатовском городском городском округе Ставропольского края в 1 полугодии 2020 года».
(докладчик – директор государственного казенного учреждения «Центр занятости населения» Ипатовского района Грахов В.В.)

По первому вопросу «О достигнутых значениях показателей для оценки деятельности органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края  за 2019 год и их планируемых значениях на 3-х летний период»

СЛУШАЛИ:

       Кудлай Ж.Н.- начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
         В своем выступлении Жанна Николаевна проинформировала присутствующих о достигнутых значениях показателей для оценки деятельности органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2019 год и их планируемых значениях на 3-х летний период (Информация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
      	2. Рекомендовать первому заместителю главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместителю главы администрации - начальнику отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместителям главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, начальникам отделов (управления, комитетов) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края продолжить работу по достижению прогнозных целевых индикаторов оценки эффективности деятельности администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в части курируемых направлений, определенных Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008г. № 607
(срок исполнения – до 31 декабря 2020 г.).
3. Контроль за выполнением настоящего решения в части курируемых вопросов, возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Сушко Т.Н., заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Головинова Н.С., заместителей главы администрации Ипатовского  городского округа Ставропольского края Фоменко Т.А., Бражко А.П.

По второму вопросу «Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2019 год »

СЛУШАЛИ:
       Кудлай Ж.Н.- начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
В своем выступлении докладчик  довела до сведения присутствующих, что освоение денежных средств, направленное на реализацию  муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края  в 2019 году сложилось в объеме 1 876 704,51 тысяч рублей или 93,7 процентов к плановому финансированию. В рамках муниципальных программам Ипатовского городского округа Ставропольского края в 2019 году осуществлялась реализация  120 основных мероприятий с выполнением 184 контрольных событий. Средняя степень выполнения контрольных событий достигла 90,2 процентов (Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию
РЕШИЛИ:
1.      Информацию принять к сведению.
2. Ответственным исполнителям муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.1. Продолжить работу по совершенствованию системы целевых показателей (индикаторов) программ в целях установления показателей, максимально полно характеризующих достижение целей и решение задач программ, а также по совершенствованию системы целевых показателей подпрограмм и отдельных мероприятий;
2.2. Систематически проводить  анализ действительного состояния сферы реализации программы, как на момент ее утверждения, так и в процессе ее реализации. По итогам проводимого анализа своевременно вносить изменения в муниципальную программу в части корректировки основных мероприятий и плановых целевых показателей к ним.
2.3. Внести изменения в муниципальные программы Ипатовского городского округа Ставропольского края учитывая:
2.3.1. Соответствующие показатели государственных программ Ставропольского края и Указов Президента Российской Федерации (при необходимости);
2.3.2. Сводные параметры муниципальных заданий в части качества и объёма, предоставляемых в рамках основного мероприятия подпрограмм муниципальных услуг (работ);
2.3.3. Мероприятия, реализуемые в рамках национальных проектов, в целях реализации проектной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (при наличии).
 (срок исполнения- до 10 июля 2020 года).
2.4. Внести изменения:
2.4.1. в муниципальные программы с учетом поручений и рекомендаций (при необходимости) по итогам оценки эффективности муниципальных программ
(срок исполнения- до 10 июля 2020 года)
 2.4.2. в детальные планы- графики, учитывая  степень выполнения значений контрольных событий
 (срок исполнения- до 20 июля 2020 года).

По третьему вопросу «О результатах мониторинга прогноза социально- экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края на среднесрочный период за 2019 год»

 СЛУШАЛИ:
Лысенко И.С.- заместителя начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
         В своем выступлении Ирина Сергеевна довела до сведения присутствующих информацию о мониторинге выполнения показателей, определенных прогнозом социально – экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края на среднесрочный план за 2019 год (Информация прилагается).
     Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1.Первому заместителю главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместителю главы администрации – начальнику отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместителям главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, начальникам отделов (управлений, комитета) администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края со статусом юридического лица по курируемым направлениям деятельности:
2.1.1. обеспечить выполнение прогнозных параметров социально- экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края на среднесрочный период
(срок исполнения – до 31 декабря 2020 года);
2.1.2. Продолжить работу по мониторингу своевременности и достоверности сданной статистической отчетности по Ипатовскому городскому округу Ставропольского края субъектами всех форм собственности в части курируемых направлений
(срок исполнения – ежеквартально до 15 числа, второго месяца следующего за отчетным кварталом).
2.2. Руководителям предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, с целью достижения прогнозных показателей, продолжить работу по своевременному и полному предоставлению достоверной статистической отчетности в территориальный орган статистики по Ипатовскому округу Ставропольского края.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Сушко Т.Н., заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Головинова Н.С., заместителей главы администрации Ипатовского  городского округа Ставропольского края Фоменко Т.А., Бражко А.П.

По четвертому вопросу «О выполнении мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда в Ипатовском городском округе Ставропольского края в 1 полугодии 2020 года»

СЛУШАЛИ:
Грахова В.В. -  директора государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района» Ставропольского края.
        В своем выступлении Виталий Валерьевич проинформировал присутствующих о том, что в первом полугодии 2020 года весь вектор активной политики службы занятости населения направлен на снижение напряженности на рынке труда Ипатовского городского округа. Поэтому, вопросы трудоустройства находятся под постоянным контролем. Однако, в связи со сложившейся в мире и стране обстановкой, связанной с распространением COVID-19 общее трудоустройство граждан составляет 24,4% или 214 от 878 обратившихся в центр занятости (в 2019г –40,1%). Уровень регистрируемой безработицы составил 2,5% -, в 2019 году -1,2% , в 2020 этот показатель  значительно ниже среднекраевого, по краю в пределах - 3,5% (в 2019 – 0,8%).
      В соответствии с государственной программой Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» в отчетном периоде центром занятости осуществлялась реализация мероприятий по поддержке занятости населения (Информация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:
         2.1. Государственному казенному учреждению  «Центр занятости населения Ипатовского района»:
2.1.1. продолжить работу по выполнению мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Ипатовского округа
(срок исполнения – до 31 декабря 2020 года);
2.1.2. активизировать разъяснительную работу в целях привлечения работодателей Ипатовского округа к созданию дополнительных рабочих мест для инвалидов
(срок исполнения – до 31 декабря 2020 года).
2.2. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
           2.2.1. оказывать содействие государственному казенному учреждению  «Центр занятости населения Ипатовского района» в проведении информационной работы среди работодателей о необходимости полного и своевременного представления в ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района» информации о наличии вакантных рабочих мест (должностей), предусмотренной пунктом 3 статьи 25 Закона о занятости населения в Российской Федерации, а также об ответственности за её непредставление, предусмотренной статьей 19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
				(срок исполнения – до 31 декабря 2020 года);
2.2.2. принимать непосредственное участие в проведении опросов среди населения с целью выявления потребности в трудоустройстве, удовлетворенности рабочим местом и потребности в профессиональном обучении
(срок исполнения – до 31 декабря 2020 года).
2.3. Отделу образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края рассмотреть возможность создания дополнительных рабочих мест в подведомственных  учреждениях и трудоустройства на эти места инвалидов
(срок исполнения – до 31 декабря 2020 года).
2.4. Руководителям бюджетных организаций, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края рассмотреть возможность создания дополнительных рабочих мест (вне зависимости от установленной квоты) и трудоустройства на эти места инвалидов
(срок исполнения – до 31 декабря 2020 года).
3.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края А.П.Бражко.
4. Секретарю комиссии в 3-х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и ответственным исполнителям, а также разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.